ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2015 № 311-п
г. Ярославль

О внесении изменений в
постановление Правительства
области от 15.10.2014 № 1020-п

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 22 июля 2014 г. № 693 «О предоставлении иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации для оказания адресной финансовой помощи
гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим временное
убежище на территории Российской Федерации и проживающим в жилых
помещениях граждан Российской Федерации, в 2014 и 2015 годах»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 15.10.2014
№ 1020-п «Об утверждении Порядка работы комиссий, создаваемых в целях
подтверждения проживания граждан Украины, имеющих статус беженца или
получивших временное убежище на территории Российской Федерации, в
жилых помещениях граждан Российской Федерации» изменения согласно
приложению.

2. Постановление вступает в силу через десять дней после его
официального опубликования.

Председатель
Правительства области А.Л. Князьков

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 24.03.2015 № 311-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства области от 15.10.2014

№ 1020-п «Об утверждении Порядка работы комиссий, создаваемых в
целях подтверждения проживания граждан Украины, имеющих статус

беженца или получивших временное убежище на территории Российской
Федерации, в жилых помещениях граждан Российской Федерации»

1. В преамбуле слова «от 22 июля 2014 года» заменить словами
«от 22 июля 2014 г.», слово «году» заменить словами «и 2015 годах».

2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Губернатора области, курирующего вопросы внутренней политики.».
3. В Порядке работы комиссий органов местного самоуправления

муниципальных районов (городских округов) Ярославской области,
создаваемых в целях подтверждения проживания граждан Украины,
имеющих статус беженца или получивших временное убежище на
территории Российской Федерации, в жилых помещениях граждан
Российской Федерации, утвержденном постановлением:

3.1. Пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. Комиссия создается и действует:
2.1. Для подтверждения факта проживания в период с 15 июля по

15 августа 2014 года на территории Ярославской области в жилых
помещениях граждан Российской Федерации граждан Украины и совместно
проживавших с ними членов их семей, имеющих статус беженца или
получивших временное убежище на территории Российской Федерации,
въехавших на территорию Российской Федерации не позднее 15 июля
2014 года и обратившихся в территориальные органы Федеральной
миграционной службы с ходатайством о признании беженцами на
территории Российской Федерации или с заявлением о предоставлении
временного убежища на территории Российской Федерации не позднее
01 августа 2014 года, в целях оказания адресной финансовой помощи
гражданам Украины в соответствии с постановлением Правительства
области от 30.09.2014 № 966-п «О предоставлении адресной финансовой
помощи гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим
временное убежище на территории Российской Федерации и проживающим в
жилых помещениях граждан Российской Федерации, в 2014 и 2015 годах».

2.2. Для подтверждения факта проживания в период с 01 ноября
по 31 декабря 2014 года на территории Ярославской области в жилых
помещениях граждан Российской Федерации граждан Украины, прибывших

2

из Донецкой и Луганской областей Украины, признанных беженцами или
получивших временное убежище на территории Российской Федерации
(несовершеннолетних, инвалидов, мужчин старше 60 лет, женщин старше
55 лет при представлении документов, подтверждающих их возраст и (или)
наличие инвалидности в соответствии с законодательством Российской
Федерации), въехавших на территорию Российской Федерации не позднее
15 октября 2014 года и обратившихся в территориальные органы
Федеральной миграционной службы с ходатайством о признании беженцами
на территории Российской Федерации или с заявлением о предоставлении
временного убежища на территории Российской Федерации не позднее
01 ноября 2014 года, в целях оказания адресной финансовой помощи
гражданам Украины в соответствии с постановлением Правительства
области от 30.09.2014 № 966-п «О предоставлении адресной финансовой
помощи гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим
временное убежище на территории Российской Федерации и проживающим в
жилых помещениях граждан Российской Федерации, в 2014 и 2015 годах».

3. Комиссия осуществляет следующие функции:
- принимает и рассматривает заявления о подтверждении факта

проживания в жилых помещениях граждан Российской Федерации на
территории Ярославской области граждан Украины, указанных
в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 Порядка, по форме согласно приложению 1 к
Порядку (далее - заявление);

- составляет акт подтверждения факта проживания граждан Украины,
указанных в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 Порядка, в жилых помещениях
граждан Российской Федерации на территории Ярославской области по
форме согласно приложению 2 к Порядку (далее - акт);

- согласовывает акт с Управлением Федеральной миграционной
службы по Ярославской области на основании сведений о постановке на
миграционный учет.».

3.2. В пункте 5 слова «ФМС» заменить словами «структурных
подразделений Управления Федеральной миграционной службы по
Ярославской области».

3.3. В пункте 6 слова «с 15 июля по 15 августа 2014 года» заменить
словами «с 15 июля по 15 августа или с 01 ноября по 31 декабря 2014 года».

3.4. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В заявлении указываются:
- фамилия, имя, отчество, дата рождения гражданина Украины,

указанного в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 Порядка, и совместно
проживающих с ним членов его семьи (для граждан, указанных
в подпункте 2.1 пункта 2 Порядка);

- наименование и реквизиты документа, подтверждающего статус
беженца или лица, получившего временное убежище в Российской
Федерации;

3

- место проживания гражданина Украины и членов его семьи в период
с 15 июля по 15 августа 2014 года (для граждан, указанных в подпункте 2.1
пункта 2 Порядка);

- место проживания гражданина Украины в период с 01 ноября
по 31 декабря 2014 года (для граждан, указанных в подпункте 2.2 пункта 2
Порядка);

- сведения о представителе (родителях, усыновителях, опекунах,
попечителях или иных лицах, которым это право предоставлено в
соответствии с законодательством Российской Федерации)
несовершеннолетнего гражданина Украины либо признанного
недееспособным, который будет выступать от имени несовершеннолетнего
гражданина Украины либо признанного недееспособным при получении
адресной финансовой помощи;

- фамилия, имя, отчество, место жительства гражданина Российской
Федерации, в жилом помещении которого проживал гражданин Украины
(для граждан, указанных в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 Порядка) совместно
с членами его семьи (для граждан, указанных в подпункте 2.1 пункта 2
Порядка) в указанные периоды.».

3.5. В пункте 8:
- абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:
«- копия документа, подтверждающего статус беженца или лица,

получившего временное убежище в Российской Федерации (для граждан,
указанных в подпункте 2.1 пункта 2 Порядка, - для каждого члена его
семьи);

- копия уведомления о постановке на миграционный учет или копия
свидетельства о предоставлении временного убежища со штампом о
постановке на миграционный учет гражданина Украины (для граждан,
указанных в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 Порядка) и членов его семьи (для
граждан, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 Порядка);»;

- абзац четвертый исключить;
- абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- копия свидетельства о рождении ребенка (при наличии);»;
- в абзаце шестом слова «и члены семьи» заменить словами «, члены

его семьи (для граждан, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 Порядка);»;
- абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«- копии документов, подтверждающих право пользования или

собственности на жилое помещение гражданина Российской Федерации, в
котором проживал гражданин Украины:

вместе с членами семьи в период с 15 июля по 15 августа 2014 года;
в период с 01 ноября по 31 декабря 2014 года.»;
- дополнить абзацем следующего содержания:
«- документы, подтверждающие возраст и (или) наличие инвалидности

в соответствии с законодательством Российской Федерации (для граждан,
указанных в подпункте 2.2 пункта 2 Порядка).».

4

3.6. В абзаце первом пункта 10, пунктах 11, 12, абзаце первом
пункта 15 слова «с 15 июля по 15 августа 2014 года» заменить словами
«с 15 июля по 15 августа или с 01 ноября по 31 декабря 2014 года».

3.7. В пункте 11 слова «и членов семьи» заменить словами «, членов
его семьи (для граждан, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 Порядка);».

3.8. Пункт 13 исключить.
3.9. Пункт 14 после абзаца третьего дополнить абзацами следующего

содержания:
«- подтверждает факт проживания гражданина Украины, указанного в

подпункте 2.2 пункта 2 Порядка, в период с 01 ноября по 31 декабря
2014 года;

- не подтверждает факт проживания гражданина Украины, указанного в
подпункте 2.2 пункта 2 Порядка, в период с 01 ноября по 31 декабря
2014 года.».

3.10. В абзаце четвертом пункта 15 слова «и членов семьи» заменить
словами «, членов его семьи (для граждан, указанных в подпункте 2.1
пункта 2 Порядка)».

3.11. Пункты 18 - 20 изложить в следующей редакции:
«18. Принятое решение комиссии оформляется в виде акта в двух

экземплярах. Члены комиссии, не согласные с решением, принятым
комиссией, излагают в письменной форме особое мнение, которое должно
быть отражено в акте.

Комиссия в течение одного рабочего дня после составления акта
направляет его в двух экземплярах на согласование в Управление
Федеральной миграционной службы по Ярославской области (ул. Собинова,
д. 48, г. Ярославль, 150000).

Управление Федеральной миграционной службы по Ярославской
области в течение семи рабочих дней с даты регистрации поступивших на
согласование двух экземпляров акта согласовывает (не согласовывает) акт и
направляет его в комиссию.

Один экземпляр акта, согласованный с Управлением Федеральной
миграционной службы по Ярославской области, в течение двух рабочих дней
выдается на руки гражданину Украины, указанному в подпунктах 2.1 и 2.2
пункта 2 Порядка, другой хранится в органах местного самоуправления
муниципальных районов (городских округов) области.

19. Комиссия несет ответственность за достоверность сведений,
указанных в акте.

20. В случае несогласования акта Управлением Федеральной
миграционной службы по Ярославской области комиссия в течение одного
рабочего дня уведомляет гражданина Украины, указанного в подпунктах 2.1
и 2.2 пункта 2 Порядка, об отказе в согласовании акта, готовит документы к
отправке почтой и передает их в порядке делопроизводства для отправки
заявителю.».

5

3.12. Форму заявления о подтверждении фата проживания в жилых
помещениях граждан Российской Федерации на территории Ярославской
области граждан Украины, имеющих статус беженца или получивших
временное убежище в Российской Федерации (приложение 1 к Порядку),
изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Порядку

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ
о подтверждении факта проживания в жилых помещениях граждан

Российской Федерации на территории Ярославской области граждан
Украины, имеющих статус беженца или получивших временное

убежище в Российской Федерации

Председателю комиссии

(Ф.И.О.)
гражданина Украины

(Ф.И.О.)

(адрес места жительства

(пребывания))

тел.

Я,
(Ф.И.О., дата рождения)

документ
(вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность, подтверждающего

статус беженца или лица, получившего временное убежище в Российской Федерации,

выдан (кем, дата выдачи))

прошу подтвердить факт моего проживания и проживания членов моей
семьи (для граждан, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 Порядка работы
комиссий, создаваемых в целях подтверждения проживания граждан
Украины, имеющих статус беженца или получивших временное убежище на

6

территории Российской Федерации, в жилых помещениях граждан
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
области от № «Об утверждении Порядка работы комиссий,
создаваемых в целях подтверждения проживания граждан Украины,
имеющих статус беженца или получивших временное убежище на
территории Российской Федерации, в жилых помещениях граждан
Российской Федерации»)

(указать Ф.И.О.)

в жилом помещении по адресу:

нанимателем (собственником) которого является
(Ф.И.О. нанимателя (собственника))

в период с по
(всего дней ).

Я поставлен на миграционный учет в жилом помещении
(число, месяц, год)

гражданина Российской Федерации по адресу:

Приложения:

(подпись заявителя) (расшифровка подписи)

(подпись представителя) (расшифровка подписи)

« » 2015 года».

3.13. Акт подтверждения факта проживания граждан Украины,
имеющих статус беженца или получивших временное убежище на
территории Российской Федерации, в жилых помещениях граждан
Российской Федерации на территории Ярославской области (приложение 2 к
Порядку) изложить в следующей редакции:

7

«Приложение 2
к Порядку

Форма

СОГЛАСОВАНО
Начальник Управления
Федеральной миграционной
службы по Ярославской области

(подпись) (расшифровка подписи)
М.П.

« » 2015 года

АКТ
подтверждения факта проживания граждан Украины,

имеющих статус беженца или получивших временное убежище
на территории Российской Федерации, в жилых помещениях

граждан Российской Федерации на территории Ярославской области

(наименование муниципального района (городского округа) Ярославской области)

« » 2015 года №

Комиссия в составе

рассмотрела заявление гражданина Украины
(Ф.И.О., дата рождения,

вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность)
проверила представленные документы, провела соответствующую работу:

произвела обследование жилого помещения по адресу:

В результате проверки установлено, что собственником (нанимателем)
жилого помещения по адресу:

является гражданин Российской Федерации
(Ф.И.О.)

В период с по (всего дней
_ ) по указанному адресу фактически проживал (ли):

8

Заявитель поставлен на миграционный учет
(число, месяц, год)

в жилом помещении гражданина Российской Федерации по адресу:

Заявителем представлены (документы, подтверждающие возраст и (или) наличие

инвалидности в соответствии с законодательством Российской Федерации (для граждан,

указанных в подпункте 2.2 пункта 2 Порядка работы комиссий, создаваемых в целях

подтверждения проживания граждан Украины, имеющих статус беженца или

получивших временное убежище на территории Российской Федерации, в жилых

помещениях граждан Российской Федерации))
Сведения о представителе заявителя

(родителях, усыновителях, опекунах,

попечителях или иных лицах, которым это право предоставлено в соответствии с

законодательством Российской Федерации, несовершеннолетнего гражданина Украины

либо признанного недееспособным, которые будет выступать от имени

несовершеннолетнего гражданина Украины либо признанного недееспособным

при получении адресной финансовой помощи)
Заключение комиссии:

(факт проживания заявителя, членов его семьи

(для граждан, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 Порядка работы комиссий,

создаваемых в целях подтверждения проживания граждан Украины, имеющих статус

беженца или получивших временное убежище на территории Российской Федерации,

в жилых помещениях граждан Российской Федерации)

9

подтвержден/ не подтвержден;

количество дней фактического проживания)
Председатель комиссии

(Ф.И.О.)

Заместитель председателя
комиссии

(Ф.И.О.)

Секретарь комиссии

(Ф.И.О.)

Члены комиссии

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(Ф.И.О.) (подпись)

(Ф.И.О.) (подпись)

(Ф.И.О.) (подпись)

(Ф.И.О.) (подпись)

(наименование должности)

(наименование должности)

(наименование должности)

(наименование должности)

(наименование должности)

(наименование должности)

(наименование должности)
»